АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2022 № 520

Об упорядочении хранения, реализации и применения по назначению
пиротехнических изделий на территории

муниципального образования город Владимир

Во  исполнение  Федеральных  законов от  21.12.1994  №  69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлений  Правительства  Российской  Федерации  от  16.09.2020  №  1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,
от  11.03.2010  №  138  «Об  утверждении  Федеральных  правил  использования
воздушного  пространства  Российской  Федерации»,  в  целях  обеспечения
пожарной  безопасности,  сохранения  жизни  и  здоровья  населения  города
Владимира постановляю:

1. Руководителям юридических лиц, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим транспортировку,  хранение и реализацию пиротехнических
изделий на территории муниципального образования город Владимир, в своей
деятельности  руководствоваться  требованиями федеральных  законов
нормативных  правовых  актов  Владимирской  области  и  муниципальных
правовых актов администрации города Владимира, обеспечивающих пожарную
безопасность при использовании пиротехнических изделий.

2. Установить  места  на  открытом  пространстве  на  территории
муниципального образования город Владимир:

2.1.  Для  применения  пиротехнических  изделий  III  класса  опасности  с
массовым участием людей:

-  в  Ленинском  районе  - земельный  участок  на  ул.Фатьянова  между
гаражной  стоянкой  ГСК  «Железнодорожный  -  7»  и  земельным  участком  с
кадастровым номером 33:22:000000:3762;

- в  Октябрьском  районе  -  в  районе  затона  (пляжа)  на  реке  Клязьма,  а
также  в  парке  культуры  и  отдыха  «Загородный»  на  территории  стадиона
«Прометей»;

- во  Фрунзенском  районе  -  поле  за  перекрестком  улиц  Куйбышева  и
Безыменского (по согласованию с собственником земельного участка).

2.2.  Для  применения  гражданами  пиротехнических  изделий  III  класса
опасности в соответствии с инструкцией по их применению и на безопасном

consultantplus://offline/ref=1F8DD041364E8FD4B305492B46A2242C6C25895AC30017B4DBBDEF66ABBCFA46FAB84E2A52QDK

2

расстоянии от массового скопления людей и объектов защиты (в том числе с
учетом  размеров  опасной  зоны)  с  соблюдением  необходимых  правил  и  мер
безопасности, а также требований Закона Владимирской области от 29.05.2020
№  35-ОЗ  «Об  обеспечении  тишины  и  покоя  граждан  на  территории
Владимирской области».

3. Управлению  экономики,  инвестиций,  развития  предпринимательства,
потребительского рынка и услуг администрации города Владимира по запросу
муниципального  казенного  учреждения  «Управление  гражданской  защиты
города Владимира» предоставлять имеющуюся информацию об организациях,
осуществляющих  деятельность  по  хранению  и  реализации  пиротехнических
изделий на территории муниципального образования город Владимир.

4. Рекомендовать  отделу  надзорной  деятельности  и  профилактической
работы  по  городу  Владимиру  и  Суздальскому  району  (далее  -  ОНД  и  ПР)
проводить  профилактическую  работу  в  местах  хранения  и реализации
пиротехнических  изделий на  территории  муниципального  образования  город
Владимир,  а  при  наличии  оснований  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации  организовывать  проведение  проверок  соблюдения
требований пожарной безопасности в указанных местах.

5. Главам  администраций  районов  муниципального  образования  город
Владимир, муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской
защиты  города  Владимира»  во  взаимодействии  с  ОНД  и  ПР,  1  пожарно-
спасательным  отрядом  федеральной  противопожарной  службы
Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России
по  Владимирской  области»  (далее  -  1  ПСО),  управлением  Министерства
внутренних дел России по городу Владимиру перед проведением фейерверков с
использованием пиротехнических изделий III класса опасности, фейерверочных
показов (салютов) с массовым участием людей на территории муниципального
образования  город  Владимир  проводить проверку  безопасности  мест
применения пиротехнических изделий.

6. Рекомендовать  1  ПСО на  время  проведения  фейерверков  с
использованием  пиротехнических  изделий  III  класса  опасности,
фейерверочных показов (салютов) с массовым участием людей на территории
муниципального образования город Владимир выделять дополнительные силы
и  средства  пожарно-спасательных  подразделений  для  обеспечения
безопасности людей, сохранности государственного, муниципального и личного
имущества граждан.

7. При  проведении  фейерверочных  показов  (салютов) на  территории
муниципального  образования  город  Владимир  с  высотой  подъема  зарядов
(разлета поражающих осколков) более 50 метров, а также в границах проекции
полос  воздушных  подходов  на  земную  или  водную  поверхность,  вне
зависимости от высоты фейерверочных показов (салютов), юридическое лицо,
имеющее разрешение (лицензию) на данный вид деятельности в соответствии с
требованиями  законодательства Российской Федерации,  получает разрешение
на  использование  воздушного  пространства  в  Московском зональном центре
Единой системы организации воздушного движения Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=5A4BA6E23BFA476571F8A690F4A564666AFE726BC8B0BE1D3AB984C92CC7190381E794FF020B3B4DB602C765DDC2D17D4FE954C22D5F7CF4VBW0G

3

Полученное  разрешение  на  использование  воздушного  пространства
руководитель  юридического  лица  не  позднее  чем  за  1  сутки  представляет
руководителю  проведения фейерверочных  показов  (салютов) на  территории
муниципального образования город Владимир.

8. Опубликовать  данное  постановление  на  официальном  сайте  органов
местного самоуправления города Владимира.

9. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя главы администрации города Гарева В.А.

И.о. главы города А.А. Максимов